REPUBLIKA E SHQIPERISE
KUVENDI
KOMISIONI I POSACEM PARLAMENTAR

VENDIM
Nr. 18, Daté 17.12.2024

“Pér miratimin e strukturés s¢ Dokumentit Analitik, pérbérjen e Grupit té Ekspertéve
té Nivelit té Larté (GENL), Sekretariatit Teknik (ST) dhe Ekspertizés ndérkombétare,
pér hartimin e analizés dhe PKV pér komponentin II1.3 ‘Konsolidimi i Sistemit té

Drejtésisé’.”

Bazuar né nenet 24 dhe 32 - 41 t€ Rregullores s¢ Kuvendit, né zbatim té Rezolutés sé
Kuvendit té datés 27.5.2024 dhe né mbéshtetje t&¢ Vendimit Nr. 50/2024, daté 30.05.2024 t&
Kuvendit t& Shqipérisé “Pér ngritjen e Komisionit t&¢ Posagém pér Thellimin e Reformave pér
Mirégeverisjen, Sundimin e ligjit dhe Antikorrupsionin pér Shqipériné 2030 né Bashkimin
Evropian”, me propozim té Kryetarit, Komisioni i Posa¢ém Parlamentar

VENDOSI:

. T€ miratojé procesverbalin e zbardhur t&¢ mbledhjes paraardhése, té zhvilluar mé daté

28.10.2024.

. Té miratoj¢ né parim strukturén e Dokumentit Analitik/analizés lidhur me

Komponentin 3, 'Konsolidimi i Sistemit t& Drejtésisé', pjesé pérbérése e Shtyllés III —
Sundimi i Ligjit, sipas Aneksit 1 bashkélidhur kétij vendimi".

. T& miratojé pérbérjen e Grupit té Ekspertéve t& Nivelit t& Larté, Sekretariatit Teknik,

si dhe Ekspertizés Ndérkombétare, t& cilét do t& angazhohen dhe kontribuojné né
procesin e punés pér hartimin e Dokumentit Analitik dhe Planit t&¢ Veprimit né kuadér
t€ Shtyllés III “Sundimi i Ligjit” — Komponenti 3 “Konsolidimi i Sistemit té
Drejtésis€”, sipas Aneksit 2 bashkélidhur kétij vendimi."

. T€ miratojé né€ parim dokumentet bazé orientuese, mbi té cilat do t& mbéshtetet procesi

i punés pér analizén e Komponentit I11.3 “Konsolidimi i Reformés né Drejtési”, sipas
Aneksit 3 bashkélidhur kétij vendimi."

. Ky vendim hyn né fuqi menjéheré.

KRYETAR

FATMIR XHAFAJ /m\
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
) KUVENDI )
pROMISIONI I POSACEM PARLAMENTAR PER THELLIMIN E REFORMAVE PER
MIREQEVERISJEN, SUNDIMIN E LIGJIT DHE ANTIKORRUPSIONIN PER
SHQIPERINE 2030 NiE BASHKIMIN EUROPIAN

Dokument pune i Komisionit

Draft
DOKUMENTI ANALITIK
Hartuar nga Grupi i Ekspertéve té Nivelit té Larté
Aneks 1

Shtylla I11/3

3.Konsolidimi i Reformés né Drejtési

3.1. NJE VESHTRIM I PERGJITHSHEM

1. Kuadri kushtetues dhe ligjor i reformés né drejtési, dokumentet strategjike, organet e
specializuara, institucionet e menaxhimit té sistemit té drejtesisé;

2.Procesi i zbatimit t& reformés né drejtési. Arritjet dhe hapat pozitivé né kété fushé (bazuar
kryesisht né vlerésimet e béra nga raportet ndérkombétare dhe ato lokale si dhe né Raportet e vet
Institucioneve né Kuvend pér vitet 2022/2023 dhe Rezolutat e miratuara pér vitet 2023/2024);

(Domosdoshméria e marrjes sé masave pér té konsoliduar meé tej reformén né drejtési, dhe
thellimin e zhatimit 1¢ kuadrit 1¢ reformave ligjore dhe institucionale duke garantuar
bashképunimin efektiv ndérmjet institucioneve té drejtésisé, alokimit 1¢ burimeve 1¢ mjafiueshme
dhe funksionimin sistemik eficent té sektorit té drejtésisé).

3.Gjetjet dhe rekomandimet kryesore pér adresim né kété fushé (Burimi kryesor: Raportet
ndérkombétare dhe kryesisht Raporti Screening i KE dhe Progres Raportet pér Shqipériné né
vitet 2023/2024 si dhe Raporti pér Shtetin e sé Drejtés 2024: Kapitulli pér Shqipéring —
Korrik’24, Strategjia Ndérsektoriale e sistemit t& drejtéisé — pérfshi Planin e Veprimit dhe
Pasaportén e treguesve, Raportet e vet Institucioneve t& pavarura né Kuvend pér vitet 2022/2023
dhe Rezolutat e miratuara pér vitet 2023/2024 duke pérfshiré dhe dokumentat e prezantuara prej
vet institucioneve té drejtésisé me propozime pér ndérhyrje ligjore né kuadrin ligjor ekzistues t&
sistemit etj).



3.2. PAVARESIA DHE PAANESIA E SISTEMIT TE DREJTESISE

Mbrojtja dhe konsolidimi i pavarésisé sé magjistratéve dhe institucioneve té drejtésisé;
Parandalimi dhe ndéshkimi i ¢do lloj ndikimi t&¢ brendshém e té jashtém si dhe presioni
dhe shantazhi politik ndaj magjistratéve dhe vet sistemit:

Parandalimi i konfliktit t& interesit dhe dukurive té koorporatizmit e nepotizmit né sistem;
Procedurat e emérimeve, transferimeve dhe promovimit bazuar né merité t& magjistratéve
dhe né procedura transparente.

3.3. LLOGARIDHENIA. Konsolidimi i llogaridhénies dhe integritetit né drejtési.

Garantimi i zbatimit t€ kuadrit ligjor pér t&¢ demonstruar njé track rekord té konsoliduar
pér llogaridhénien dhe integritetin e sistemit té drejtésisé né té gjitha nivelet

Pérmbyllja e vetingut. Zbatimi dhe respektimi i vendimeve té komisioneve t& vettingut.
Garantimi i trashégimisé s¢ standardeve té tij dhe zbatimi i masave ligjore pér procesin e
verifikimit periodik t& magjistratéve né detyré.

Reagimi ligjor penal ndaj magjistratéve té pérjashtuar nga sistemi pér elementé kriminal
korruptiv;

Procedurat e procesit té rivlerésimit, sistemi i verifikimit té integritetit periodik té
magjistratéve duhet t& realizohet dhe t&é lidhet me sistemin e promovimit té magjistratéve,
me t& njéjtat standarte t& procesit té vettingut.

Integriteti i magjistratéve dhe forcimi i mekanizmave pérkatés pér té garantuar
deklarimin dhe verifikimin periodik t& aseteve té té& gjithé gjyqtaréve dhe prokuroréve né
sistem;

Forcimi i mekanizmave pér pérgjegjésiné disiplinore t& magjistratéve.

Garantimi mé miré i pavarésisé, paanésisé dhe profesionalizmit lidhur me rregullat e
pérbérjes dhe eksperiencés t& ILD, mé qéllim mbrojtjen nga té gjitha influencat;

Burimet njerézore ekzistuese t& ILD-sé dhe problematikat pérkatése pér reflektim;

Hetimi administrativ i sinjalizuesve dhe shqyrtimi i rasteve té korrupsionit brenda
sistemit.

Garantimi i vlerésimit periodik t&é magjistratéve, t& gjyqtaréve dhe prokuroréve nga KLGJ
dhe veganérisht nga KLP.

3.4. CILESIA E PROFESIONALIZMI

Cilésia né hetim e gjykim e reflektuar né kuptueshmériné e gartésiné e vendimeve — aktet
gjyqésore;

Roli i stafit mbéshtetés né rritjen e cilésisé dhe efikasitetit. Cilésité e pérzgjedhjes dhe
menaxhimi i tyre efigent dhe garantimi i burimeve té nevojshme njerézore dhe financiare
pér funksionimin e sistemit té drejtésisé;

Procesi i rregullt ligjor. Barazia e paléve né proces;

Konsistenca dhe pérmirésimi i unifikimit t& praktikés gjyqésore nga GjL;



Vlerésimi i magjistratéve, hetuesve dhe OPGJ-ve. Efektshméria e procedurave dhe
mekanizmave pérkatés. Standartet e unifikuara dhe bashképunimi institucional;

Prurjet dhe trajnimi i magjistratéve, hetuesve, OPGJ-ve, késhilltaréve dhe ndihmésve:
Problematikat né& trajnimin fillestar e vazhdues, kapacitetet, cilésia dhe integriteti i stafit
pedagogjik dhe Késhillit;

Rishikimi i provimit t& hyrjes s¢ kandidatéve pér magjistrat né Shkollén e magjistraturés
pér t€ orientuar né rritjen e cilésisé sé kandidatéve.

Buxheti i Shkollés s& Magjistraturés.

3.5. EFICENCA. AKSESI NE SHERBIMET E SISTEMIT TE DREJTESISE

Forcimi né ményré sinjifikative i eficencés sé sistemit t& drejtésisé duke adresuar
kohézgjatjen e proceseve gjyqésore, numrin e larté t& backlogut népérmjet njé qasjeje
strategjike.

Adresimi i backlogut (numrit t& larté t& ¢éshtjeve & pazgjidhura) i krijuar né té gjitha
nivelet e gjykatave vecanérisht né nivelin e apelit por edhe né shkallét e para — krahasimi
me standartet e CEPEJ dhe mbéshtetja me burime e Planit t& veprimit pérkatés;

Zbatimi i hartés sé re gjyqésore dhe menaxhimi i problematikave té krijuara vecanérisht
né vakancat e sistemit té drejtésisé;

Aksesi 1 qgytetaréve né sistemin gjyqésor si dhe cilésia e shérbimeve gjygésore dhe
prokurorisé ndaj qytetaréve;

Mbledhja e t&€ dhénave bazuar né metodologjiné CEPEJ dhe treguesit e efikasitetit sipas
standarteve té€ vendeve té BE-sé;

Ngritja e sistemit t& integruar t& menaxhimit t& céshtjeve, ndérlidhja e sigurt me bazat e
tiera t& & dhénave dhe sistemeve qé do krijohen, shpérndarja mé miré e ¢céshtjeve tek
gjyqtarét dhe prokurorét etj;

Performanca né drejtimin e prokurorive e gjykatave dhe problematikat pérkatése, duke
pérfshiré burimet njerézore ndihmése pér té ulur ngarkesén, burimet financiare etj;
Vlerésimi dhe promovimi i magjistratéve duhet t& forcohet edhe népérmjet rregullave té
qarta pérsa i pérket efigencés s&é magjistratéve, njé balancé mé e miré midis kritereve
cilésore dhe atyre sasiore dhe rritja e transparencés sé procesit.

Digjitalizimi i shérbimeve gjyqésore ndaj qytetaréve dhe avokatéve;

Ndihma juridike falas;

Ndérmjetésimi.

3.6. MIREQEVERISJA DHE TRANSPARENCA

Organizimi, transparenca dhe efikasiteti i organeve té pavarura té vetégeverisjes;

Marrjen e masave nga ILD pér té pérafruar plotésisht procedurat e saj me rekomandimet
¢ Komisionit t¢ Venecias dhe pérmirésimi i métejshém i transparencés;

Procesi pér zgjedhjen e anétaréve jo magjistraté t&¢ KLGj dhe KLP dhe problematikat
pérkatése. Roli i tyre né vendimmarrjen e Késhillave; Garantimi dhe forcimi i parimeve
t¢ integritetit, pavarésisé dhe konkurueshmérisé dhe transparencés pér emérimin e
anétaréve t€ KLGJ-s€ dhe KLP-sé, vecanérisht pér ata jashté sistemit



* Parandalimi i dukurive t& koorporatizmit, ndikimeve klienteliste, lobimeve té&
brendshshme dhe t& jashtme né veprimtariné e organeve té geverisjes;

* Zbatimi i planeve pér njé komunikim efektiv me publikun, me OShC dhe grupet e
interesit. Pérmirésimi i rregullave t& marrédhénieve té Késhillave me median:

* Zbatimi i teknologjisé né sistemin e drejtésisé né funksion t& mirémenaxhimit,
transparencés, aksesit, pérmirésimit té shérbimeve etj;

* Kapacitetet e sistemit né buxhet, burime njerézore, infrastrukturé dhe logjistiké, nevoja
pér njé masterplan afatshkurtér dhe afatmesém né kété fushé;

* Koordinimi ndérinstitucional i institucioneve t& geverisjes sé sistemit té drejtésisé;

* Bashképunimi institucional me dy pushtetet e tjera (legjislativ dhe ekzekutiv) pér aspekte
t€ procesit t& integrimit té vendit dhe c¢éshtje me interes kombétar duke respektuar
parimin e ndarjes dhe balancimit ndérmjet pushteteve.

PERFUNDIME - GJETJE, VLERESIME DHE REKOMANDIME PER SHTYLLEN
IIL.SUNDIMI I LIGJIT — Komponenti 3 : Konsolidimi i Reformés né Drejtési.

(Céshtje kyge pér debat publik, trajtim e zgjidhje me Planin Kombétar t& Veprimit).



Aneks 2
Pérbérja e Grupit té Ekspertéve t&¢ GENL qé€ do té angazhohet

DRAFT

né Shtyllén III “Sundimi i Ligjit” — Komponenti 3 “Konsolidimi i reformés né drejtési”

pér hartimin e Dokumentit Analitik / Analizés dhe Planin e Veprimit.

L. Grupi i punés i GENL

L1. Pedagogé té Fakulteteve té drejtésisé

1.2,

1.3.

1.4.
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Prof.Dr.Aurela Anastasi — Fakulteti i Drejtésisé, Universiteti i Tiranés

Prof. Asoc. Dr. Enkeleda Olldashi — Fakulteti i Drejtésisé, Universiteti i Tiranés
Prof. Asoc. Dr. Skerdian Kurti — Fakulteti i Drejtésisé, Universiteti 1 Tiranés
Prof. Asoc. Dr. Nadia Rusi — Fakulteti i Drejtésise, Universiteti i Tiranés
Prof.As.Dr. Juelda Lamce — Fakulteti i i Shkencave Juridike, UET

Prof. Asoc. Dr. Migena Leskoviku — Universiteti i Tiranés;

Eksperté té Shoqérisé civile

Prof.Nada Dollani — Qendra AL'TRI, Pedagoge né Fakultetin e Drejtésisé, UT
Gledis Gijipali — Lévizja Europiane né Shqipéri (EMA)

Gerti Shella — Qendra Pér Céshtjet e Informimit Publik (INFOCIP)

Mirsada Hallunaj — Qendra pér Studimin e Demokracisé dhe Qeverisjes (CSDG)
Eda Nocka — Qendra AL'TRI

Pérfaqésues/Eksperté nga Institucionet e pavarura

Arbér Basholli — Inspektorati 1 Larté / ILDKPKI
Olta Aliaj — Avokati i Popullit

Alket Jaupi — Avokati i Popullit

Elona Hoxhaj — Komisioneri pér DIMDHP

Pérfagésues/Eksperté nga Organizatat e Komunitetit té Biznesit

Av,Florjan Hasko — Biznesi — ICC/International Chamber of Commerce
Av.Olgjon Dano — ICC / Studio ligjore "Kalo & Associates"

Ardita Seknaj — ICC

Shoqata e Bankave .



IL.Institucionet e drejtésisé do té jené té pranishme dhe kontribojné né kété proces me:

1.Pérfaqésues/eksperté t& propozuar nga vet Institucionet e sistemit té drejtésisé

a.Me ekspertizin e popozuar prej tyre

u, KEP
= SHM
* DHKA

b.Me pérfagésuesit e caktnar si pika kontakti dhe me dokumenta

" KLGj
= GiL
= ILD
= PP

2.Bashképunim me dokumenta, analiza etj etj

= KPA
* Prokuroria e Posacme
= BKH

IIL. Do té ftohen si Institucione té atashuara prané GENL pér té kontribuar me dokumenta,
analiza etj

® Ministria e Drejtésisé

* Ministri i Shtetit pér Marrédhéniet me Parlamentin

®* Ministri i Shtetit pér Integrimin dhe Kryenegociatore

* Ministri i Shtetit pér Antikorrupsionin dhe Administratén Publike
* Ministri i Shtetit pér Pushtetin vendor

"  Avokati i Shtetit



IV. Sekretariati Teknik
®* Moza Arbri, Drejtore Shérbimit Juridik - Kuvendi i Shqipérisé
* Alkida Llakaj, Drejtore e Drejtorisé sé Shérbimit té Monitorimeve - Kuvendi i Shqipérisé
* Ejana Xhixha, Drejtoria e Monitorimit — Kuvendi i Shqipérisé
* Flavia Balaj, Késhilltare ligjore - Kuvendi i Shqipérisé
* Xhilda Pinci, Késhilltare ligjore - Kuvendi i Shqipérisé
* Antonela Veshi, Késhilltare ligjore - Kuvendi 1 Shqipérisé
* Elona Lipivani, Késhilltare ligjore - Kuvendi i Shqipérisé
* Aurela Bicja, Késhilltare ligjore - Kuvendi i Shqipérisé
* Nevin Leka, Késhilltare ligiore - Kuvendi i Shqipérisé
* Ermal Jahaj, Késhilltar ligjor - Kuvendi i Shqipérisé
* Ina Veleshnja — FDUT — Pedagoge, Departamenti i sé drejtés penale
* Monika Cano — FDUT — Pedagoge, Departamenti i sé drejtes publike
*  Alket Jaupi - Avokati i Popullit — Ndihmés Komisioner
* Nadia Guni - Shogéri Civile - Qendra pér Nisma Ligjore Qytetare
dhe
* Elsonida Rama — Ministria e Drejtésisé - Drejtor i Pérgjithshém i Kodifikimit

* Aulona Hazbiu — MSHQV / Eksperte e sundimit té ligjit



V. Ekspertiza ndérkombétaré

3.1.Asistenca teknike e misioneve ndérkombétare

Agnes Bernhard — Delegacioni i Bashkimit Europiane né Tirané

Mary Kate Butterfield — Ambasada e Shteteve t¢ Bashkuara té¢ Amerikés (Opdat)
Isabelle Thomas — Delic, Ekpertja e propozuar nga Ambasada Franceze

BB

OSBE

3.2.Konsulenté té jashtém ndérkombétar

Dr. Kristian Turkalj - Asistent Profesor né Universitetin Kroat Katolik / ish- ekspert
ndérkombétar i larté né vendet e Ballkanit Peréndimor kryesisht, Kroaci

Fusha e ekspertizés: sundimi i ligjit / procesi i integrimit europian / administrate publike

Ka shprehur preferencé pér té treja fushat. 27 Vite eksperiencé

As. Prof. Dr. Cristina Poncibo - Pedagoge e té Drejtés Private Krahasuese, Universiteti i
Torinos- Itali

Fusha e ekspertizés: sundimi i ligjit / e drejta europiane / digjitalizimi / 1A / qeverisja e té
dhénave

Ka shpehur interes pér fushén “Sundimi i ligjit”, 26 vite eksperiencé

Prof. Luigi Melica- Pedagog dhe Drejtor i Departamentit té Shkencave Juridike,
Universiteti 1 Salentos- Itali

Fusha e ekspertizés: céshtjet e integrimit europian / migrimi / politikat ndérkombétare / té
drejtat e fémijéve.

Nuk ka shprehur preferencé pér ndonjérén nga fushat. 28 vite eksperiencé

Z. James A. Lofton - Avokat, Ndihmés profesor né Universitetin “Fashington and Lee”
SHBA - Fusha e ekspertizés: sundimi i ligjit / antikorrupsioni / céshtjet e mjedisit
Ka shprehur preferencé pér fushén “Sundimi i ligjit”. 42 vite eksperiencé

Pér konfirmim

Z. Geotg Stawa, Késhilltar (Sundimi i Ligjit) pér Evropén Juglindore, Ministria Federale e
Drejtésisé Austriake, / Ish-President i CEPE]
Fusha e ekspertizés: Sundimi i ligjit / marrédhénie ndérkombétare; 25 vite cksperiencé



3.3.Konsulenté t¢ jashtém shtetas shqiptaré jashté vendit

Znj. Edit Shkreli = Gjyqtare e Gjykatés Civile, Neé York, SHBA
Fusha e ekspertizés: ¢éshtie civile, kryesisht pér céshtje tregtare, divorce
Nuk ka shprehur preferencé pér ndonjérén nga fushat. 12 vite eksperiencé

Dr.Klodian Rado - Avokat/ Ekspert juridik ndérkombétar / Pedagog né “York
University”, Toronto / ish- magjistrat , Kanada

Fusha e ekspertizés: I Drejta Publike Ndérkombétare / emigracioni / Drejta Kushtetuese
Nuk ka shprehur njé preference pér ndonjé nga tre fushat. 20 vite eksperiencé

Dr.Gentian Jahjolli - Késhilltar juridik 1 komanduar prané Gjykatés Europiane té té
Drejtave Civile, Strasburg, France

Fusha e ckspertizés: Drejtésia / Antikorrupsioni / Té drejtat e njeriut /

Nuk ka shprehur njé preferencé pér ndonjé nga tre fushat. 15 vite eksperiencé

Dr. Ermal Frashéri - Kerkues shkencor né Qendrén pér Zhvillim Ndérkombétar né
“Harvard Kennedy School”, Pedagog “Sturm College of La”, Denver, Kolorado, Kanada
Fusha e ekspertizés: antikorrupsion / e drejta ndérkombétare / zhvillimi ekonomik /
migrimi

Ka shprehur interes pér fushén e “Sundimi i ligjit”. 20 vite eksperiencé

Prof.Etsi Bozheku - Avokat dhe Pedagog Universiteti cCampus (dega ¢ Romés) &
Universiteti “Sapienza” Itali dhe Avokat

Fusha e ekspertizés: korrupsion / taksa / krime ekonomike / ¢ drejté penal. Ka shprehur
interes pér fushat “Sundimi i ligjit”. 17 vite eksperiencé

Znj.Amisa Tepelija, Doktoraturé né vazhdim né té Drejtén Kushtetuese Krahasuese,
Universiteti i Evropés Qendrore, V jené, Austri

Fusha e ekspertizés: Drejtésia / Antikorrupsioni / E drejta europiane /

Nuk ka shprehur preferencé pér ndonjérén nga fushat. 8 vite eksperiencé

Znj.Sabire Lici- Presidente dhe drejtuese ekzekutive ‘AETOS Consulting SAS’, studio
ligjore pér Al / Kérkuese akademike né Laboratorin Akademik té Universitetit té
Montpellier pér IA, France.

Fusha e ekspertizés: [nteligjenca Artificiale / E drejta kontraktore / E drejta e punés

Nuk ka shprehur njé preferencé pér ndonjé nga tre fushat. 7 vite eksperiencé.



Aneks 3

Dokumentat bazé orientuese ku do té mbéshtetet procesi pér analizén e komponentit I11.3.
“Konsolidimi i reformés né drejtési” pér identifikimin e vlerésimeve, gjetjeve,
problematikave dhe rekomandimeve pér reflektim;

Progres raportet e BE-s¢ 2022 - 2023 — 2024 (qé pritet)
Raporti Screening cluster 1 “themeloret” i Komisionit Evropian

Raporti pér Sundimin e ligjit t&€ KE 2024/ kapitulli pér Shqipériné,

Pozicioni negociues “Themeloret” i Shqipérisé (sapo té béhet publik)
Qéndrimi i pérbashkét i Bashkimit Evropian — Konferenca pér anétarésimin;
Udhérréfyesi pér Shtetin e sé drejtés;

Udhérréfyesi pér Reformén né Administratén Publike

Udhérréfyesi pér Funksionimin e Institucioneve Demokratike etj

Strategjia ndérsektoriale pér sistemin e drejtésisé 2024 - 2030;
Strategjia antikorrupsion / Drafti né proces

Raportet e DASH 2023 dhe 2024
Raportet e paragitura né Kuvend nga Institucionet e drejtésisé pér vitet 2022 — 2024 si
dhe Raportet ¢ monitorimit, Procesverbalet e Komisionit t& Ligjeve dhe Seancés Plenare

dhe Rezolutat e miratuara nga Kuvendi;

Rekomandime qé jané referuar nga Késhilli Kombétar i Integrimit europian né fushén e
drejtésisé;

Raportet e GRECOS, Raundi i IV, dhe Raundi i V i pritshém;

Raportet e organizatave ndérkombétare me fokus reformén né drejtési, si Késhilli i
Europés (post monitoring evaluation report pér Shqipéring), OECD, etj

Raportet e organizatave vendase qé kané monitoruar sistemin e drejtésisé;
Té¢ dhénat e CEPEJ pér efektshméring e sistemit t& drejtésisé:
Analiza dhe artikuj studimor nga media investigative pér sistemin e drejtésisé;

Sondazhe t¢ ndryshme t& kryera nga media dhe organizata té ndryshme lidhur me
zbatimin e reformés né drejtési;

Dokumenta t&¢ Reformés né Drejtési. 2014 - 2016. (Analiza, Strategjia, Plani i Veprimit
etj)



